
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.49 

 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA CONCILIAZIONE IN  SEDE SINDACALE. 
NOMINA RAPPRESENTANTE ENTE 

               

 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì SETTE del mese di APRILE alle ore 17.45 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  49   del  07/04/2011 
 
  
 
OGGETTO:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA CONCILIAZIONE IN SEDE 

SINDACALE- NOMINA RAPPRESENTANTE DELL’ENTE 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 

Richiamato   lo  Statuto  Comunale  approvato ai sensi dell'art. 6 del D. Lgs. 267 del 
2000; 
 
 Richiamato il vigente regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATA la relazione del Sindaco: 
 

Premesso che:  
- il Sig. Bolla Claudio rappresentato dall’Ufficio Vertenze della FP CGIL  TORINO 
ha presentato inizio vertenza con lettera prot. 4095 del 30/03/2011 per il 
riconoscimento del passaggio di livello orizzontale da categoria D2 a categoria D3,  a 
seguito di accordo sindacale anno 2008; 
- che la legge 183 del 04/11/2010 non prevede più l’esperimento del tentativo 
obbligatorio di conciliazione innanzi alla Direzione Provinciale del Lavoro; 
- che la FP CGIL TORINO con lettere prot.n.     specificava al Comune di Bricherasio 
la possibilità di esaminare e definire in sede sindacale la controversia con 
manifestazione di interesse da parte dell’Ente stesso entro 20 giorni  dal ricevimento 
della comunicazione, specificando altresì che in assenza di un eventuale riscontro, 
avrebbe trasmesso la pratica al Legale di rifermento con ulteriori aggravi di spese a 
Vs,. carico; 

 
 ESAMINATA la documentazione prodotta e agli atti citati nella vertenza; 

 
 RITENUTO opportuno, al fine di evitare un danno all’Ente stesse per eventuale 
soccombenza, tentare di conciliare la lite promossa avverso la sentenza inoltrata dalla 
FOP CGIL  in nome e per conto del dipendente Bolla Claudio; 
 
 INDIVIDUATO nel segretario comunale dott.ssa Giovanna d’Arienzo il 
soggetto più idoneo a rappresentare l’Ente nel confronto con l’organizzazione 
sindacale per la ricerca di una soluzione; 
 
VALUTATA la disponibilità alla seguente ipotesi di trattazione : 

- riconoscimento del livello orizzontale D3 al dipendente Bolla Claudio con 
decorrenza dal 23/08/2008 come previsto nell’accordo anno 2008 in vertenza 
citato; 
- pagamento della differenza salariale tra il livello contrattuale D2 ed il livello 
contrattuale D3 dal 31/12/2010. 
 
   



 Per il sopraesposti motivi 
 

 
Con voti unanimi e favorevoli 

 
  

D E L I B E R A 
 
1) DI AUTORIZZARE il segretario comunale dott.ssa Giovanna d’Arienzo per le 
ragioni in premessa indicate ad esperire un tentativo di conciliazione in sede sindacale 
in merito alla vertenza promossa dalla FP CGIL in nome e per conto del dipendete 
Sig. Bolla Claudio; 
2) DI INDIVIDUARE le seguenti linee guida per una ipotesi in accordo in sede 
sindacale: 

- riconoscimento del livello orizzontale D3 al dipendente Sig. Bolla Claudio con 
decorrenza dal 23/08/2008 come previsto nell’accordo anno 2008 in vertenza 
citato; 
- pagamento della differenza salariale tra il livello contrattuale D2 ed il livello 
contrattuale D3 dal 31/12/2010 

3) DI DARE ATTO che il tentativo di conciliazione risponde alla necessità di evitare 
ulteriori oneri a carico dell’Ente ed aggravi in caso di vertenza giudiziaria. 
 
 
 
 
Inoltre, 
con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
T.U. n. 267/2000 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


